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Введение

Актуальность. Спинтроника или спин-транспортная электроника – это

область науки и техники, занимающаяся изучением собственного спина элек-

трона и его использованием наряду с зарядом электрона в твердотельных

электронных устройствах хранения, обработки и передачи информации. Пер-

вые успехи в спинтронике связаны с открытием осциллирующего магнитного

взаимодействия дальнего порядка в металлических многослойных структурах

и его применением в устройствах на основе эффекта гигантского магнитосо-

противления, в магниторезистивной считывающей головке жестких дисков и в

ячейках магниторезистивной оперативной памяти. Основным элементом этих

устройств является квантовая электронная яма, то есть квазидвумерная систе-

ма представляющая собой ультратонкий слой материала, в котором электроны

ограничены в движении перпендикулярно слою вследствие квантования элек-

тронной структуры. Хорошо известно, что магнитные свойства слоистых систем

с чередующимися слоями магнитных и благородных металлов сильно зависят

от толщины слоев благородных металлов и квантово-размерных эффектов, на-

блюдающихся в этих слоях [24—28]. В описанных устройствах граничные слои

квантовой ямы являются ферромагнетиками, которые индуцируют спиновую

поляризацию электронных состояний внутри ямы вследствие обменного взаи-

модействия и принципа исключения Паули. В работе [29] были исследованы

многослойные структуры Co/Cu/Co и было обнаружено, что магнитное взаимо-

действие между слоями Co имеет периодический и осциллирующий характер

между антиферромагнитным и ферромагнитным в зависимости от толщины

слоя Cu (𝑑𝐶𝑢). Зависимость интенсивности антиферромагнитного взаимодей-

ствия имела вид ∼ 1/𝑑2𝐶𝑢 и совпадала с предсказанной в случае взаимодействия

Рудермана — Киттеля — Касуя — Иосиды через электроны проводимости (RKKY

взаимодействия). С другой стороны, в работе [25] спиновая поляризация на

уровне Ферми квантовых электронных состояний (КЭС) 𝑠𝑝 характера в слое

Cu имела ту же самую периодическую зависимость с толщиной пленки, что

и колебания магнитного взаимодействия. Таким образом, эффект гигантского

магнитосопротивления связан с формированием КЭС в квазидвумерных слоях

немагнитных материалов, которые являются посредниками магнитного взаимо-

действия между граничащими слоями магнитных металлов.
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Дальнейшее развитие спинтроники пошло по пути использования спин-

поляризованных токов для хранения и обработки данных, поскольку помимо

увеличения энергоэффективности происходит увеличение и быстродействия

таких устройств [30; 31]. Чтобы генерировать спиновые токи, интенсивно изу-

чалась спиновая инжекция из ферромагнетиков в полупроводники [32], но

границы раздела между этими материалами имеют существенный недоста-

ток, связанный с проблемой несоответствия проводимостей, которая решается

путем использования ультратонких диэлектрических слоев между ними [33].

Другим направлением является генерация спиновых токов без использования

ферромагнитных материалов и внешних магнитных полей, но с использова-

нием спин-орбитального взаимодействия. Спин-орбитальное взаимодействие,

индуцированное электрическим полем на двумерной границе раздела, так

называемый эффект Рашбы, изначально изучалось в полупроводниковых гетеро-

структурах [34—36]. Активное развитие новых методов синтеза и диагностики

эпитаксиальных квазидвумерных материалов в условиях сверхвысокого вакуума

в конце 1990-х годов позволило продолжить исследования спин-орбитально-

го взаимодействия в ультратонких слоях легких и благородных металлов на

поверхностях монокристаллов [37—40]. Исследование закономерностей и осо-

бенностей процесса формирования гибридизированных электронных состояний

в квазидвумерных материалах является актуальным и на сегодняшней день, так

как открывает новые возможности по управлению спином в низкоразмерных

системах. Особенно важным представляется усиление спин-орбитального вза-

имодействия [41; 42] для наблюдения таких эффектов как спиновый эффект

Холла [43], эффект Рашбы-Эдельштейна [44], эффект спин-орбитального кру-

тящего момента [45], квантовый спиновый [46] и аномальный [47] эффекты

Холла (КСЭХ и КАЭХ), для наблюдения фермионов Майораны [48] и других

фундаментальных эффектов. Все эти эффекты, безусловно, найдут свое приме-

нение в электронике как при создании элементов памяти и элементов логики

в существующей архитектуре вычислительных устройств, так и при создании

абсолютно новой архитектуры квантовых компьютеров и посткремниевой элек-

троники. Перспективными материалами для реализации подобных эффектов

являются топологические изоляторы (ТИ) и системы на основе графена. Но-
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белевские премии по физике в 2010 г.1 и 2016 г.2 отметили высокую значимость

исследования квазидвумерных электронных состояний как в графене, так и в

топологических изоляторах и их перспективность для использования в новых

энергоэффективных и быстродействующих электронных устройствах посткрем-

ниевой электроники.

Топологические изоляторы – класс кристаллических материалов, характе-

ризующихся изолирующими свойствами в объеме, но имеющих на поверхности

проводящие топологические поверхностные состояния (ТПС) с геликоидаль-

ной спиновой текстурой дираковского конуса. В этих материалах возможна

эффективная генерация спин-поляризованных токов [49—56]. При этом, ТИ

характеризуются значительным отношением между генерируемыми поверх-

ностными спин-поляризованными токами и сопровождающими их объемными

токами заряда [57; 58]. При допировании ТИ магнитными элементами может

открываться энергетическая запрещенная зона в точке Дирака, что делает воз-

можным наблюдение квантового аномального эффекта Холла [47; 50; 59—61].

Безусловно, ТИ имеют высокий потенциал для применения в устройствах спин-

троники и квантовых вычислениях [62—64], особенно когда уровень Ферми и

точка Дирака ТПС расположены внутри фундаментальной запрещенной зоны.

Открытие уникальных электрических характеристик графена (двумерно-

го кристалла, состоящего из одиночного слоя атомов углерода, расположенных

в узлах гексагональной решетки) привело к еще более активному развитию

новой области электроники - наноэлектроники, использующей квантово-размер-

ные эффекты для работы устройств. Использование различных характеристик

электронных состояний для передачи информации в квазидвумерных материалах

сформировало целый ряд направлений: спинтроника [31] и спин-орбитро-

ника [65], ориентированные на управление спиновым и угловым моментом

электрона; валлейтроника [66], использующая локальные минимумы зонной

структуры (долины) в качестве эффективной степени свободы; 2D тополо-

гическая электроника или топотроника [67], основанная на использовании

топологических свойств зонной структуры материалов, топологических сверх-

проводников и изоляторов.
1за новаторские эксперименты по исследованию двумерного материала графена, присуждена А. Гей-

му и К. Новоселову
2за теоретические открытия в топологических фазовых переходах и топологических фазах материи,

присуждена Д. Таулессу, Д. Холдейну и М. Костерлитцу
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На сегодняшний день материалы и изделия на основе однослойного и

многослойного графена в различных формах (например, порошок, раствор, па-

ста, нанопластинки, функционализированный графен) уже продаются во всем

мире [68; 69]: чернила на основе графена и гибкая электроника [70; 71], тор-

мозные колодки с включениями графена, улучшающими рассеивание тепла и

увеличивающими срок службы [72], велопокрышки [73], графеновые датчики

Холла [74], смазки на основе нанокомпозитов графена для уменьшения тре-

ния и износа [75], защитные шлемы с графеновым покрытием, детекторы в

видимом и инфракрасном спектральном диапазоне [76], элементы питания для

портативых электронных устройств и беспилотных аппаратов [77], материалы

на основе каучука, упаковка с электростатической защитой, системы охлажде-

ния электронных микросхем, аудионаушники с графеновыми мембранами [78],

осветительные приборы и многие другие. Успешность использования графена

в потребительских товарах с улучшенными характеристиками, в первую оче-

редь, зависит от производственных мощностей. Промышленные установки для

производства графена уже продаются по всему миру, что является хорошей ос-

новой для запуска широкомасштабного производства материалов и товаров на

основе графена.

В последних биологических исследованиях графен уже используется в

качестве электродов в прозрачных нейронных имплантатах, предназначенных

для записи и модуляции нейронной активности с целью лечения поврежден-

ной нервной системы [79]. Известно, что плотный набор маленьких графеновых

электродов имплантата размером до 20 мкм позволяет одновременно регистри-

ровать электрическую и кальциевую активность в глубоких слоях мозга [80].

В этом исследовании двухслойный графен, допированный азотной кислотой,

показал меньшее омическое сопротивление и лучшую механическую стабиль-

ность, чем однослойный. При этом, графеновые дорожки были сделаны без

использования золота, что позволило избавиться от артефактов при измерениях

методом двухфотонной визуализации кальция. Использование графена в био-

медицинских исследованиях в качестве материала электропроводящих каналов


[…]


диссертацией является организация на базе ресурсного центра „Физические

методы исследования поверхности“ экспериментального исследовательского

комплекса, состоящего из целого ряда установок, включая УНУ Нанолаб.

В заключение автор выражает благодарность и большую признательность

своему научному консультанту и руководителю, проф. А. М. Шикину за под-

держку, помощь и обсуждение результатов на протяжении многих лет. Также

хочется поблагодарить коллег, Дмитрия Ю. Усачева, Анну А. Рыбкину, Дмит-

рия А. Пудикова, Михаила М. Отрокова, Владимира Ю. Ворошнина, Илью И.

Климовских, Артема В. Тарасова, Олега Ю. Вилкова, Анатолия Е. Петухова,

Александра В. Ерыженкова, Евгения В. Жижина, Сергея О. Фильнова, Сер-

гея В. Лебедева, руководителя лаборатории Е. В. Чулкова и весь коллектив

лаборатории электронной и спиновой структуры наносистем СПбГУ, кафедры

электроники твердого тела физического факультета СПбГУ и Научного парка

СПбГУ за помощь в получении и обсуждении результатов. Автор выражает

отдельную благодарность за предоставленную возможность проведения изме-

рений в центрах синхротронного излучения, проведение низкотемпературных

СТМ измерений В. С. Столярову (МФТИ), проведение измерений методом рама-

новской спектроскопии И. А. Елисееву и В. Ю. Давыдову (ФТИ им. А.Ф. Иоффе

РАН), проведение расчетов Е. Е. Красовскому (Университет Страны Басков) и

проведение микромагнитного моделирования научной группе проф. А. К. Звез-

дина (ИОФ им. А. М. Прохорова РАН).

Диссертационная работа была выполнена в рамках проекта государ-

ственного задания СПбГУ (шифр проекта №95442847) и грантов Российского

научного фонда (№23-12-00016 и №23-22-00112).
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Список сокращений

АСМ – атомно-силовая микроскопия;

БПФ – быстрое преобразование Фурье;

ДМЭ – дифракция медленных электронов;

КАЭХ – квантовый аномальный эффект Холла;

КДЭХ – квантовый долинный эффект Холла;

КСЭХ – квантовый спиновый эффект Холла;

КЭС – квантовые электронные состояния;

МС – монослой;

МТП – магнитный туннельный переход;

НСГ – нулевой слой графена;

ПШПВ – полная ширина на половине высоты;

ПЭМ – просвечивающая электронная микроскопия;

РВК – реакция восстановления кислорода;

РФЭС – рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия;

СКВИД – сверхпроводящий квантовый интерферометр;

спин-ФЭСУР – спин-разрешенная фотоэлектронная спектроскопия

валентной зоны с угловым разрешением;

СТМ – сканирующая туннельная микроскопия;

СТС – сканирующая туннельная спектроскопия;

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия;

ТИ – топологические изоляторы;

ТПС – топологические поверхностные состояния;

ТФП – теория функционала плотности;

УНУ Нанолаб – уникальная научная установка “Нанолаб”;

ФВЭ – фотовольтаический эффект;

ФЭСУР – фотоэлектронная спектроскопия валентной зоны

с угловым разрешением;

ХПО – химическое парофазное осаждение;

ЭДС – электродвижущая сила;

AFM – antiferromagnetic (антиферромагнитный);

CMOS BEOL – complementary metal-oxide-semiconductor back end of line

(задняя часть линии комплементарной структуры
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металл – оксид – полупроводник);

CVD – chemical vapor deposition (химическое парофазное осаждение);

DOS – density of states (плотность состояний);

EDC – energy distribution curve (кривая распределения энергий);

EDM – energy distribution map (карта распределения энергий);

EDX – energy-dispersive X-ray spectroscopy

(энергодисперсионная рентгеновская спектроскопия);

EHT - electron high tension (ускоряющее напряжение);

FC – field cooling (охлаждение в ненулевом поле);

fcc – face-centered cubic (гранецентрированная кубическая);

FIM – ferrimagnetic (ферримагнитный);

FM – ferromagnetic (ферромагнитный);

FWHM – full width at half maximum

(полная ширина на половине высоты);

GGA – generalized gradient approximation

(обобщенное градиентное приближение);

Gr – graphene (графен);

HAADF-STEM – high-angle annular dark-field scanning transmission

electron microscopy (cканирующая просвечивающая электронная

микроскопия в темном поле с большим углом);

hcp – hexagonal close-packed (гексагональная плотноупакованная);

HRTEM – high-resolution transmission electron microscopy

(просвечивающая электронная микроскопия высокого разрешения);

LDA – local-density approximations (приближение локальной плотности);

LDOS – local density of states (локальная плотность состояний);

ML – monolayer;

ORR – oxygen reduction reaction (реакция восстановления кислорода);

PAW – projector augmented wave method

(метод проекционно-присоединенных волн);

QAHE – quantum anomalous Hall effect;

QSHE – quantum spin Hall effect;

QVHE – quantum valley Hall effect (квантовый долинный эффект Холла);

SOT-MRAM – spin-orbit torque magnetoresistive random-access memory

(магниторезистивная оперативная память на основе

эффекта спин-орбитального крутящего момента);
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SQUID – superconducting quantum interference device;

STT-MRAM – spin-transfer torque magnetoresistive random-access memory

(магниторезистивная оперативная память на основе эффекта переноса

спинового момента);

TMR – tunnel magnetoresistance (туннельное магнитосопротивление);

VP-QAHE – valley-polarized quantum anomalous Hall effect

(квантовый аномальный эффект Холла с долинной поляризацией);

ZFC – zero field cooling (охлаждение в нулевом поле);

ZLG – zero-layer graphene (нулевой слой графена).
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517. Červenka, J. Room-temperature ferromagnetism in graphite driven by two-di-

mensional networks of point defects / J. Červenka, M. Katsnelson, C. Flipse //
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