## ОТЗЫВ

научного консультанта диссертационной работы Рыбкина Артема Геннадиевича на тему «Синтез и электронная спиновая структура квазидвумерных систем с комбинацией спин-орбитального и магнитного обменного взаимодействий», представляемой на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по научной специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния

**Актуальность работы.** Диссертационная работа А.Г. Рыбкина посвящена изучению электронной спиновой структуры и магнитных свойств систем с линейным конусом Дираковских состояний на основе графена, топологических изоляторов и Рашба систем при контакте этих материалов с магнитными и тяжелыми металлами, приводящем к индуцированной модуляции спин-орбитального и магнитного взаимодействия в данных системах с целью формирования новых уникальных свойств и эффективного использования в спинтронике и квантовых вычислениях. Основными объектами исследования являются графен, синтезированный на поверхности монокристаллов переходных и магнитных металлов, а также топологические изоляторы при взаимодействии в магнитными металлами.

Важным аспектом работы, определяющим ее высокую актуальность и эффективность использования результатов исследований для практического применения, является разработка фундаментальных основ и практических подходов, обуславливающих синтез высококачественных систем на основе графена, топологических изоляторов и Рашба-систем, в которых в максимальной степени проявляются уникальные свойства, обусловленные комбинацией модулированного спин-орбитального и магнитного обменного взаимодействий, что обеспечивает проявление эффектов, пригодных для практического использования в современной спинтронике. Все это вместе с глубиной проведенного научного исследования и обуславливает высокую актуальность представленной диссертационной работы.

**Научная новизна.** При проведении исследований в рамках диссертационной работы был получен ряд принципиально новых научных результатов, среди которых можно выделить:

- а) обнаружение гигантского эффекта Рашбы, индуцированного в графене при контакте с интеркалированными слоями металлов с высоким атомным номером и приводящего к индуцированной спиновой поляризации электронных состояний графена, и возможность использования этого эффекта при конструировании спиновых устройств (в частности в конструкции запатентованного в рамках работы графенового спинового фильтра);
- б) разработана модель графенового устройства записи информации для магниторезистивной памяти с использованием исследованного эффекта спин-орбитального взаимодействия и спин-торк эффекта для переключения магнитных состояний (для хранения данных);
- в) с использованием разработанного метода высокотемпературного синтеза однодоменного графена и интеркаляции золота получен магнитно-спин-орбитальный графен на поверхности $\text{Co}(0001)$ , в котором намагничивание подложки кобальта приводит к асимметричному спиновому расщеплению состояний графена в противоположных К точках зоны Бриллюэна;
- г) обнаружено ферримагнитное упорядочение на двух подрешетках магнитно-спин-орбитального графена, предсказан электрооптический эффект появления напряжения Холла различной полярности в зависимости от направления циркулярной поляризации падающего излучения и разработано устройство для прямого детектирования циркулярно-поляризованного излучения в среднем ИК диапазоне;
- д) для магнитно-допированных тройных топологических изоляторов методом “накачка-зондирование” обнаружен 2D фотовольтаический эффект, величина которого зависит от

расположения точки Дирака относительно уровня Ферми и края валентной зоны, важный для разработки солнечных элементов и оптоэлектронных логических устройств в области видимого и ИК излучения.

**Практическая значимость.** В рамках диссертационной работы Рыбкиным А.Г. разработаны модели усовершенствованного графенового спинового фильтра, который может быть использован в качестве средств обработки и передачи информации, а также устройства записи информации для магниторезистивной памяти SOT-MRAM, работающее без использования внешнего магнитного поля, где монослой металлов повышают спин-орбитальное взаимодействие в графене, тем самым существенно улучшают рабочие характеристики ячейки запоминающего устройства оперативной памяти.

На основе ферромагнитного графена при его контакте с тяжелыми и магнитными металлами разработано устройство для прямого детектирования циркулярно-поляризованного излучения в среднем инфракрасном диапазоне, которое может быть использовано в оптоэлектронных интегральных схемах на микрометровом масштабе.

По результатам исследований предложено 3 патента по моделям устройств спинтроники и нанoeлектроники, что позволяет говорить о высоком потенциале прикладного применения результатов исследований Рыбкина А.Г., изложенных в данной диссертационной работе.

А.Г. Рыбкин является автором 80 печатных работ по специальности диссертации в периодических рецензируемых научных журналах, из которых в 18 работах изложены основные результаты, представляемые в рамках диссертационной работы.

**Научный потенциал.** А.Г. Рыбкин характеризуется блестящими научными и организаторскими способностями. Вместе с коллективом сотрудников лаборатории (при его определяющем участии) им была разработана концепция научного оборудования, а также организована закупка и ввод в эксплуатацию высококлассного научного оборудования, которое является основой функционирования РЦ «Физические методы исследования поверхности», первым руководителем которого он был достаточно долгое время. Его активное участие в проводимых совместных научных экспериментах, постановка задач исследований и тщательное проведение научных исследований и теоретических расчетов, позволяющих делать обоснованные заключения, очень высоко ценятся коллегами, которые постоянно обсуждают с ним свои результаты и принимают предлагаемые идеи для постановок новых экспериментов. Он обладает большим и успешным опытом для проведения успешных совместных исследований в ведущих российских и международных центрах научных исследований. Является активным участником выполнения научных проектов по госзаданию, а также руководителем и ответственным исполнителем в РНФ проектах.

**Характеристика педагогического потенциала** А.Г. Рыбкина. Будучи последнее время ведущим научным сотрудником в рамках проекта по госзаданию Рыбкиным А.Г. был подготовлен и прочитан курс лекций «Спектроскопические методы (нейтронные, оптические, диэлектрические и магнитные) при исследовании наноматериалов». Рыбкин А.Г. активно участвует в подготовке квалификационных работ бакалавров, магистрантов и аспирантов, а также и кандидатских работ. Он прекрасно учит студентов работать с современным научным оборудованием, формулировать и решать научно-исследовательские задачи, анализировать результаты экспериментальных исследований и готовить научные статьи для публикации в высокорейтинговых научных журналах, и доводить до высокого научного уровня их квалификационные работы и диссертации.

Оценивая работу А.Г. Рыбкина в целом, отмечаю большой объем и высокий научный уровень выполненной работы, актуальность исследований, высокую степень новизны материала, достоверность полученных данных и хорошую апробацию результатов научных исследований.

Считаю, что диссертационная работа Рыбкина А.Г. соответствует всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния.

31 октября 2024г.

Доктор физико-математических наук, профессор
Шикин Александр Михайлович

Адрес: ул. Ульяновская, д. 1, г. Петергоф, г. Санкт-Петербург, 198504, Россия

Телефон: 363 60 00 (доб. 9158)

E-mail: a.shikin@spbu.ru

Должность: профессор

Подразделение: кафедра Электроники твердого тела, физический факультет

Организация: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (СПбГУ)

31.10.2024